
 
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 
Servizio II - Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 

 
DDS              del 

 
 

OGGETTO 

 

Decreto di liquidazione di Buono Apprendistato (I livello) dell’importo pari al 100% del valore complessivo 
dei servizi rendicontati di inserimento lavorativo (S1), di Co-progettazione (S2), Formazione ordinamentale 
esterna di gruppo (S3), Formazione ordinamentale esterna individuale (S4), Tutoraggio Formativo 
Individuale (S5), Trasporto, vitto e alloggio (S6), assunto con il D.D.S. n. 3184 del 20/12/2021 a valere 
sull’Avviso pubblico per l’individuazione di un Catalogo e il sostegno alla realizzazione di una offerta 
formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 a.s. e a.f. 2021/2022 – D.D.G. n. 2077 del 
24/09/2021 e s.m.i. – in favore dell’Ente FUTURA soc.coop. Ente di Formazione Professionale, Via Alcamo 
n. 84, Trapani - C.F./P.IVA: 01197430810. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
L’atto si compone di pagine compresa la presente 

 
di cui pagine di allegati come parte integrante 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074503 
Fax +39 091 7073024 

e-mail:g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

mailto:g.cuttitta@regione.sicilia.it
marta.burzotta
Casella di testo
2587 del 16/12/2024



Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

2 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 
DDS              del  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Servizio II - Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246; 
VISTA la L.R. 24/02/2000, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 05/04/2011, n. 5; 
VISTA   la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA  la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024 - 2026; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 31 luglio 2018 n. 281 che approva il “Progetto per lo 

sviluppo e la diffusione dell'apprendistato di I livello nella Regione Siciliana”; 

VISTO      il D.D.G. n. 2077 del 24 settembre 2021 di approvazione dell’Avviso pubblico per l’individuazione di un 

Catalogo e il sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 

D.lgs. 81/2015 a.s. e a.f. 2021/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 2368 del 25/10/2021, di approvazione del Catalogo dell’Offerta Formativa in Apprendistato (I 

livello) sez. A e sez. B, come specificato negli elenchi “Catalogo dell’Offerta formativa in apprendistato 

ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 a.s. e a.f. 2021/2022 - Sezione A – Istituzioni Scolastiche di II Grado” 

e “Catalogo dell’Offerta formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 a.s. e a.f. 

2021/2022 - Sezione B – Enti di Formazione Professionale” , allegati al predetto decreto, così come 

modificato con successivo D.D.G. n. 2377 del 27/10/2021 (modifica art. 2);  

VISTI i successivi DD.DD.GG. nn. 2483 del 05/11/2021, 2643 del 16/11/2021 e 2787 del 24/11/2021, di modifica 

ed integrazione al Catalogo dell’Offerta Formativa in Apprendistato (I Livello) sez. A e sez. B, a.s.f. 

2021/2022; 

VISTO l'art. 9 del menzionato Avviso che definisce le modalità di richiesta del Buono Apprendistato, avvio e 
gestione dei percorsi ed in particolare, ne definisce la fase istruttoria di ammissibilità del buono 
apprendistato; 

VISTO l’art. 8 del menzionato Avviso, che definisce le modalità di finanziamento del contributo sui percorsi 
formativi realizzati in apprendistato, attività rimborsabili e relativi costi e ne dettaglia il valore 
finanziario riconoscibile del “Buono Apprendistato" per un valore massimo finanziabile di € 4.906,00 
per apprendista e del corrispondente contributo economico per i datori di lavoro che assumono i 
giovani apprendisti, fino ad un valore massimo di € 3.000,00 a conclusione del percorso formativo, e 
precisamente, relativamente al Buono Apprendistato per ciascun apprendista: 

 Una quota fissa riservata al servizio di inserimento lavorativo (S1) del valore di € 1.500,00; 

marta.burzotta
Casella di testo
2587 del 16/12/2024



Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

3 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 
DDS             del  

 

 Una quota variabile, fino a € 2.960,00, destinata ai servizi formativi (S2, S3, S4, S5), modulabile in 
modo flessibile sulla base dei parametri di durata e di costo standard di ciascun servizio; 

 Una quota forfettaria, destinata al rimborso delle spese di trasporto, vitto e alloggio sostenute per 
conto dell’apprendista (S6), riconoscibile in misura proporzionale fino al 10% dell'importo massimo 
riconoscibile per i servizi “diretti”, entro la soglia di € 446,00. 

VISTO   inoltre il medesimo art. 8 punto 1 del menzionato Avviso che prevede: “I servizi S1 ed S2 non possono 
essere richiesti nel caso di contratti di apprendistato in prosecuzione (avviati in a.s. precedenti) e per i 
quali siano già stati richiesti in relazione al singolo apprendista.  
È vietato agli Enti di Formazione Professionale e agli Istituti Scolastici richiedere un contributo 
nell’ambito del presente Avviso per attività di accompagnamento al lavoro, di co-progettazione, di 
formazione, di tutoraggio che rientrano nel monte orario ordinario di docenza o che sono già 
finanziate da altre fonti economiche, pubbliche o private”; 

VISTO l'art. 10.2 del menzionato Avviso, che definisce le modalità e i tempi di erogazione del Buono 
Apprendistato; 

VISTO il D.D.S. n. 3184 del 20/12/2021 con il quale si impegna la somma complessiva di € 58.872,00 in favore 
dell’Ente FUTURA soc.coop. Ente di Formazione Professionale, Via Alcamo n. 84, Trapani - C.F./P.IVA: 
01197430810, che graverà: - per € 58.872,00 sul cap. 318107 - codice gestionale U.1.04.03.99.999 es. 
fin. 2024; 

CONSIDERATO l’allegato L - Domanda di liquidazione riferita al 100% del finanziamento approvato 
relativamente ai percorsi approvati, assunta da questa Amministrazione, inviata dall’Ente FUTURA 
soc.coop. Ente di Formazione Professionale, Via Alcamo n. 84, Trapani - C.F./P.IVA: 01197430810; 

CONSIDERATE le comunicazioni di avvio e conclusione dei percorsi dei seguenti apprendisti 
 

Apprendisti 

CHIARA MARIA LO BAIDO 

CONCETTA BUCCHERI 

DESIRÈ ARENA 

DESIREE TODARO 

DIEGO SANTANGELO 

GIORGIA ABATE 

JASMINE PATRIZIA GRILLO 

MANUELA BARBATA 

MARIKA CATANIA 

MARTINA BILLARDELLO 

SILVANA GRILLO 

SIMONA PETRANELLA 

 
CONSIDERATA la nota del Servizio 4 – Rendicontazione e monitoraggio interventi di istruzione scolastica e 

universitaria, a valere su fondi strutturali di investimenti europei, con la quale trasmette la check list di 
controllo documentale DDR finale e nota di determinazione finale, come di seguito specificato: 

marta.burzotta
Casella di testo
2587 del 16/12/2024



Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

4 

 

 

 
 

                     
SERVIZIO 

    IMPORTO RICHIESTO          APPRENDISTI     IMPORTO AMMESSO IMPORTO NON AMMESSO 

Servizio di 
inserimento 
lavorativo (S1) – 
quota fissa 

€ 1500,00 X 12  12 € 18.000,00 - 

Servizio di co-
progettazione (S2) 

€ 480,00 X 12 12 € 5.760,00 -  

Servizio di formazione 
ordinamentale esterna di 
gruppo (S3) 

- - - - 

Formazione 
ordinamentale esterna 
individuale (S4) 

€ 800,00 x 8 

€ 160,00 x 1 
9 € 6.560,00 - 

 
Tutoraggio Formativo 
Individuale (S5) 

€ 1680 X 9 

€ 180,00 x 2 

€ 630,00 x 1 

12 € 16.110,00 - 

Trasporto, vitto e alloggio 
(S6) 

- - - - 

                                    TOTALE RICHIESTO € 46.430,00 € 46.430,00 €  

 

CONSIDERATO che per il Buono Apprendistato (I livello) dell’importo pari al 100% del valore complessivo 

dei servizi rendicontati di cui sopra è stata accertata una economia di spesa, relativa alla 

differenza tra l’importo finanziato e l’importo ammesso da nota di revisione (58.872,00– 46.430,00) 

per un importo pari ad € 12.442,00. 

CONSIDERATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto in data 02/09/2024 ai 

competenti Uffici Inps-Inail con scadenza validità in data 31/12/2024, con il quale è attestata la 

regolarità dei versamenti;  

 

RITENUTO di esitare positivamente la sopracitata richiesta di liquidazione riferita di € 48.289,60 a saldo del 

finanziamento approvato del Buono Apprendistato (I Livello) pari ad € 18.000,00 (S1), € 5.760,00 

(S2), € 6.560,00 (S4), € 16.110,00 (S5) in favore dell’Ente FUTURA soc.coop. Ente di Formazione 

Professionale, Via Alcamo n. 84, Trapani - C.F./P.IVA: 01197430810. 

DECRETA  

ART. 1 
Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è autorizzato il 
pagamento di € 46.430,00 riferito al 100% del finanziamento approvato del Buono Apprendistato (I Livello) in 
favore dell’Ente FUTURA soc.coop. Ente di Formazione Professionale, Via Alcamo n. 84, Trapani - C.F./P.IVA: 
01197430810,  impegno assunto con D.D.S. n. 3184 del 20/12/2021 – impegno 663 -  per l’esercizio finanziario 
2024; 
 
 

marta.burzotta
Casella di testo
DDS n. 2587 del 16/12/2024



Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

5 

 

 

ART. 2 

 
È accertata un’economia di spesa di € 12.442,00 sul capitolo 318107 da operare sull’impegno assunto con 
D.D.S. n. 3184 del 20/12/2021 – impegno 663 -  per l’esercizio finanziario 2024; 

 
ART. 3 

Al pagamento si provvederà con emissione di mandati diretti sul C/C intestato all’Ente Ente FUTURA soc.coop. 
Ente di Formazione Professionale, Via Alcamo n. 84, Trapani - C.F./P.IVA: 01197430810, intrattenuto presso 
l’Istituto bancario B.C.C. Don Rizzo – IBAN: IT88Q 08946 16401 000000401406 , tratti per la somma di € 
46.430,00 sulla somma impegnata con  D.D.S. n. 3184 del 20/12/2021. 
 

 

 

Il presente decreto, da pubblicarsi sul sito internet del Dipartimento Reg.le dell'Istruzione e della Formazione 

professionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, nella Sezione Trasparenza 

– sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a valere di notifica nei confronti degli interessati. Il presente 

atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e 

Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 Aprile 2021 

n. 9. 

 Il Dirigente del Servizio 
F.to D.ssa Giovanna Cuttitta 

marta.burzotta
Casella di testo
DDS n. 2587 del 16/12/2024

marta.burzotta
Casella di testo




